
Miasto poszukuje kandydatów na ławników 

 

Podczas briefingu prasowego przewodniczący Rady Miasta Marcin
Czyżniewski zachęcał mieszkańców miasta Torunia do tego, aby zgłaszali
swoje kandydatury na ławników w Sądzie Rejonowym i Sądzie Okręgowym
w Toruniu. Termin mija w piątek 30 czerwca 2023 r.

Do 30 czerwca 2023 r. Biuro Rady Miasta Torunia przyjmuje zgłoszenia osób
zainteresowanych pełnieniem funkcji ławników sądów rejonowych i okręgowych na
kadencję 2024-2027. Ławnik sądowy to w wymiarze sprawiedliwości przedstawiciel
społeczeństwa, biorący udział w postępowaniu sądowym i wydawaniu wyroku przez
sąd. Nie jest on sędzią, ale ma równe z nim prawa. Udział takiego przedstawiciela w
procesie orzekania gwarantuje art. 182 Konstytucji RP.

Z dniem 31 grudnia 2023 r. kończy się kadencja ławników sądów rejonowych i
okręgowych w Toruniu. Najpóźniej w październiku 2023 r. Rada Miasta Torunia musi
dokonać wyboru ławników na kadencję 2024-2027. Pełnienie funkcji ławnika wiąże
się z otrzymywaniem rekompensaty pieniężnej. Kandydat czy kandydatka musi
jednak spełniać szereg wymagań i skompletować niezbędne dokumenty.

https://torun.pl/pl/aktualnosc/miasto-poszukuje-kandydatow-na-lawnikow
https://torun.pl/sites/default/files/node.news.field_image/2024-02/marcin_czyzniewski_fot_malgorzata_litwin.jpg


– Jest jeszcze parę dni na to, aby skompletować kilka dokumentów, które do tego
zgłoszenia są wymagane. Wszystkie informacje znajdują się na naszej stronie. Jest to
m. in. oświadczenie o niekaralności, zaświadczenie o stanie zdrowia - mówił w
trakcie briefingu prasowego zwołanego w Urzędzie Miasta Torunia przewodniczący
Marcin Czyżniewski.

Przewodniczący przypomniał, że w Polsce ławnicy są elementem społecznego
udziału w wybranych postępowaniach sądowych. Ustawodawca przewiduje, że
ławnicy mogą wnieść element nie tylko sprawiedliwości związanej z przepisami
prawa, ale też związany z pewnymi stosunkami społecznymi i pewne doświadczenie
życiowe. Udział ławników przewidziany jest tylko w niektórych postępowaniach. Są
to wybrane postępowania z zakresu prawa cywilnego, prawa rodzinnego (m. in.
rozwody), prawa pracy (m. in. sprawy dotyczące mobbingu), ale także cały zakres
postępowań karnych, w tym dotyczących najcięższych przestępstw oraz zbrodni
popełnianych umyślnie.

- Ustawodawca przewidział, że w pewnych wybranych określonych postępowaniach,
oprócz wiedzy prawniczej i doświadczenia prawnego, proceduralnego, które ma
sędzia zawodowy, potrzebne jest takie spojrzenie społeczne troszkę z boku. Jest to
oczywiście zależne od rodzaju sprawy, ale taki podstawowy skład to jest jeden
sędzia zawodowy plus dwoje ławników, którzy mają swój głos w naradach
dotyczących orzeczenia wyroku. Ich głos liczy się tak samo jak sędziego
zawodowego, są niezawiśli i muszą kierować się przepisami prawa. To jest
działalność społeczna, ale za tą działalność społeczną przysługuje wynagrodzenie w
wysokości ponad 140 zł za jeden dzień pracy. Przy czym te dni pracy są ograniczone,
bo jest w tej chwili 12 dni w ciągu roku - podkreślił Marcin Czyżniewski.

Ławnikiem może zostać każda osoba między 30. a 70. rokiem życia, która ma
czynne prawo wyborcze, jest zameldowana, albo pracuje i prowadzi działalność
gospodarczą na terenie miasta Torunia, jest osobą nie karaną, a w przypadku osób,
które chciałyby zgłosić się do spraw z zakresu prawa pracy wymagana jest też
pewna wiedza z tego zakresu. - Kandydatów mogą zgłaszać albo sądy – takie
kandydatury mamy już w tej chwili, mogą zgłaszać stowarzyszenia, organizacje, ale
także grupa 50 mieszkańców. Zachęcam do tego. Potrzebujemy w Toruniu 131
ławników w Sądzie Rejonowym i Sądzie Okręgowym, z czego większość to są
sprawy, które będą prowadzone w Sądzie Okręgowym. Każdy ławnik jest przypisany
i do konkretnego sądu, i do konkretnego wydziału. Ta kadencja rozpoczyna się 1



stycznia przyszłego roku. Wyboru dokonuje Rada Gminy i dokonamy tego
prawdopodobnie w październiku - zaznaczył przewodniczący.

Warto dodać, że jest też grupa osób wyłączona z możliwości składania kandydatur.
To są pracownicy sądów, osoby wykonujące niektóre zawody prawnicze, radni,
osoby duchowne, policjanci, żołnierze. - Jestem przekonany, że wielu torunian
zechce zostać ławnikami. Cztery lata temu mieliśmy problemy z naborem. W tym
roku jeszcze trochę miejsc jest, więc jest okazja do tego, żeby się zdecydować na
zgłoszenie - dodał Marcin Czyżniewski.

Wszystkie niezbędne informacje znajdują się na naszej stronie internetowej w
artykule: https://www.torun.pl/aktualnosc/szukaja-lawnikow-do-30-czerwca

Fot. Małgorzata Litwin
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